

## RTU studiju kurss "Mūsdienu aktualitātes tirgus uzraudzībā"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

**Vispārējā informācija**

Kods	IKI856
Nosaukums	Mūsdienu aktualitātes tirgus uzraudzībā
Studiju kursa statuss programmā	Brīvās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Inga Lapiņa - Doktors, Profesors
Mācībspēks	Iveta Mežinska - Doktors, Docents
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 9.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Kursa ietvaros tiek paplašinātas studentu zināšanas par mūsdienu tendencēm tirgus uzraudzībā un produktu, procesu un sistēmu atbilstības novērtēšanā. Tiek veidota izpratne par tirgus uzraudzības sistēmas nozīmi un attīstību Latvijā un Eiropas Savienībā, kā arī sistēmas ietekmi uz dažādiem procesiem un lēmumu pieņemšanu mūsdienu politikā un ekonomikā. Tiek kritiski izvērtēta informācija par dažādām tirgus uzraudzības pieejām, pastāvošo Eiropas Savienības un pasaules labāko praksi.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Kursa mērķi un uzdevumi: <ul style="list-style-type: none"> <li>• sniegt ieskatu tirgus uzraudzības un atbilstības novērtēšanas aktualitātēs, tirgus uzraudzības politikas veidošanā Latvijā un Eiropas Savienībā;</li> <li>• veidot izpratni par preču drošumu un atbilstības novērtēšanas sistēmas ietekmi uz politiskiem un ekonomiskiem procesiem;</li> <li>• veicināt kritisko domāšanu un novērtēt tirgus uzraudzības sistēmu, rast dažādus sfēras problēmsituāciju risinājumus un piedāvāt sistēmas uzlabošanas priekšlikumus;</li> <li>• attīstīt prasmes novērtēt un identificēt atbilstības novērtēšanas un tirgus uzraudzības izaicinājumus un sniegt priekšlikumus sistēmas pilnveidei</li> </ul>
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Kursa ietvaros tiek izstrādāts pētniecisks projekts par jauna produkta izveidi, kas paredz analizēt un interpretēt piemērojamās prasības, noteikt to attiecināmību uz konkrēto produktu, veikt patstāvīgu produkta atbilstības novērtēšanu un noteikt nepieciešamās darbības tā ieviešanai tirgū. Studenti spēj salīdzināt Eiropas Savienības dalībvalstu un citu valstu normatīvos aktus un politiku tirgus uzraudzības jomā, kā arī spēj identificēt un analizēt aktuālas tirgus uzraudzības problēmas un piedāvāt to risinājumus. Kursa noslēguma pētnieciskā darba rezultāti tiek prezentēti un studenti piedalās zinātniskās diskusijās, pamatotī un argumentēti aizstāv savu viedokli.
Literatūra	B. Vītoļņa. (2016) Patērētāju tiesību aizsardzības pamati. Zvaigzne ABC Christopher J.S. Hodges. (2005) European regulation of consumer product safety. Oxford university press International Organization for Standardization (ISO) (2012). A guide to good practice Principles and practices in product regulation and market surveillance. Retrieved from <a href="http://www.iso.org/iso/casco_guide.pdf">http://www.iso.org/iso/casco_guide.pdf</a> Product Safety Forum of Europe (Prosafē) (2013). Best Practices Techniques in Market Surveillance. Retrieved from <a href="http://www.prosafe.org/index.php?option=com_zoo&amp;task=item&amp;item_id=1490&amp;Itemid=270">http://www.prosafe.org/index.php?option=com_zoo&amp;task=item&amp;item_id=1490&amp;Itemid=270</a> Regulation No 765/2008 (2008). of the European Parliament and of the Council setting out the requirements for accreditation and market surveillance relating to the marketing of product and repealing Regulation (EEC) No 339/93. Retrieved from <a href="http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32008R0765">http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32008R0765</a> Ieteicamā papildu literatūra/ Optional readings: Baram M. (2007) Liability and its influence on designing for product and process safety. Safety Science 45 (2007) 11-30 Liepiņa R., Korabļova L. (2014). Market surveillance of toys: situation assessment and improvement. 19th International Scientific Conference: Economics Management 2014, ICEM 2014 Maruchek A., Greis N., Mena C., Cai L. (2011) Product safety and security in the global supply chain: Issues, challenges and research opportunities. Journal of Operational Management 29 (2011) 707-720 Official website of the European Union (2017) Rapid Alert System (RAPEX) - <a href="https://ec.europa.eu/consumers/consumers_safety/safety_products/rapex/alerts/?event=main.search#searchResult">https://ec.europa.eu/consumers/consumers_safety/safety_products/rapex/alerts/?event=main.search#searchResult</a> Tang, C.S. (2008) Making products safe: process and challenges. International Commerce Review 8, 48–55. Wainwright N. (2014). "Ten Years of Joint Cross-Border EMC Market Surveillance. But are products any more compliant?" Proc. Of the 2014 International Symposium on Electromagnetic Compatibility (EMC Europa 2014). Gothenburg, Sweden, September 1-4, 2014.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Pamatzināšanas kvalitātes nodrošināšanā un novērtēšanā.

**Studiju kursa saturs**

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienē studijas	Nepilna laika neklātienē studijas
--------	------------------------------------------	-----------------------------------

	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Tirgus uzraudzības teorētiskie aspekti	16	0	0	0
Atbilstības novērtēšana un tās loma produktu, procesu un sistēmu drošuma nodrošināšanai	16	0	0	0
Risku analīzes un vadības loma tirgus uzraudzībā	16	0	0	0
Mūsdienu izaicinājumi tirgus uzraudzības sistēmas darbībā	16	0	0	0
Eiropas un pasaules labākās prakses tirgus uzraudzībā	16	0	0	0
Tirgus uzraudzības sistēmas ietekme uz dažādiem procesiem un lēmumu pieņemšanu mūsdienu politikā un ekonomikā	16	0	0	0
<b>Kopā:</b>	<b>96</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### **Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana**

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Studenti spēj izvērtēt tirgus uzraudzības teorētiskos aspektus, tirgus uzraudzības sistēmas veidošanās un darbības pamatprincipus.	Zinātnisko rakstu un literatūras apskats
Studenti spēj identificēt atbilstības novērtēšanas un tirgus uzraudzības pilnveides iespējas un izstrādāt koncepciju to pilnveidošanai.	Pētījums un tirgus uzraudzības sistēmas pilnveides priekšlikumi
Studenti spēj identificēt tirgus uzraudzības problēmas un novērtēt sistēmas ietekmi uz dažādiem procesiem un lēmumu pieņemšanu mūsdienu politikā un ekonomikā.	Pētījums par sistēmas ietekmi uz dažādiem procesiem
Studenti spēj izstrādāt produkta koncepciju, integrējot un atspoguļojot piemērojamās prasības, labāko praksi produkta atbilstības novērtēšanā.	Pētījums par jauna produkta izveidei piemērojamo prasību noteikšanu, produkta atbilstības novērtēšanu un izvietošanu tirgū.
Studenti spēj saskatīt problēmas tirgus uzraudzības sistēmā, izanalizēt un sniegt priekšlikumus sistēmas pilnveidošanai.	Pētījums par aktuālu tirgus uzraudzības problēmu, identificējot un analizējot to un iedāvājot risinājumu.

### **Studiju kursa plānojums**

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi			Brīvās izvēles pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	9.0	2.0	4.0	0.0		*			*	